
 
 

 

 

 

 

 

 

ประกาศ คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
เรื่อง ข้อปฏิบัติสำหรับนิสิตฝึกปฏิบัติการวิชาชีพในสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๖ 

------------------------------------------------------------ 

ตามประกาศ คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เร่ือง ข้อปฏิบัติสำหรับนิสิตฝึกปฏิบัติการวิชาชีพ
ในสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒ ณ วันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ ได้ประกาศข้อปฏิบัติสำหรับนิสิตฝึกปฏิบัติการวิชาชีพ 
ในสถานศึกษา เพื่อให้การฝึกปฏิบัติการวิชาชีพในสถานศึกษาของนิสิตคณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย  
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย เหมาะสม และมีประสิทธิภาพ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๑  
จึงให้ยกเลิกประกาศดังกล่าว และเห็นสมควรออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เร่ือง ข้อปฏิบัติสำหรับ 
นิสิตฝึกปฏิบัติการวชิาชีพในสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๖” 
 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ ปีการศึกษา ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓   เวลาปฏิบัติงาน 
                                   นิสิตจะต้องอุทิศตนในการปฏิบัติงานเต็มเวลาที่ โรงเรียนหรือแหล่งปฏิบัติการวิชาชีพ  
ซึ่งปกติจะเป็นวันจันทร์ถึงวันศุกร์ ประมาณเวลา ๐๗.๐๐- ๑๗.๐๐ น. หรือตามเวลาที่โรงเรียนกำหนด ยกเว้นวันที่มีการประชุม 
ตามข้อ ๕ 
 ข้อ ๔   การลา 
                                   นิสิตที่มีความจำเป็นต้องลากิจหรือลาป่วย ต้องเขียนใบลาถึงผู้อำนวยการสถานศึกษา 
ผ่านอาจารย์นิเทศก์สถานศึกษา (ครูพี่เลี้ยง) โดยระบุสาเหตุพร้อมแนบหลักฐานประกอบการลา เช่น ใบรับรองแพทย์ 
พร้อมทั้งทำสำเนาเอกสารทั้งหมด ๑ ฉบับ มอบให้อาจารย์นิเทศก์คณะครุศาสตร์ เพื่อเก็บเป็นหลักฐาน ภายใน ๗ วัน  
นับจากวันลา 
 ข้อ ๕ การประชุม 
                                   ๕.๑ นิสิตจะต้องเข้าร่วมปฐมนิเทศนิสิตก่อนฝึกปฏิบัติการวิชาชีพในสถานศึกษา เพื่อรับทราบ
แนวทางการเตรียมความพร้อมและการปฏิบัติตนตามแนวทางการฝึกปฏิบัติการวิชาชีพในสถานศึกษา  
                                   ๕.๒ นิสิตจะต้องเข้าร่วมสัมมนาการศึกษาระหว่างฝึกปฏิบัติการวิชาชีพในสถานศึกษา 
ที่คณะครุศาสตร์จัดขึ้นประมาณ ๖ ครั้งต่อภาคการศึกษา เพื่อรายงานผลและแลกเปลี่ยนประสบการณ์การปฏิบัติการสอน
รวมทั้งการพบและปรึกษาอาจารย์นิเทศก์คณะครุศาสตร์   
                                   ๕.๓ นิสิตจะต้องเข้าร่วมสัมมนานิสิตหลังฝึกปฏิบัติการวิชาชีพในสถานศึกษา เพื่อแลกเปลี่ยน
และประมวลประสบการณ์จากการฝึกปฏิบัติการวิชาชีพครู และสรุปเป็นบทเรียนสำคัญสำหรับการพัฒนาตนเองและพัฒนา
วิชาชีพครูในอนาคต  
 ข้อ ๖   การปฏิบัติตน 
  นิสิตต้องมีความประพฤติสุภาพเรียบร้อย และปฏิบัติตนตามกฎระเบียบของโรงเรียน 
  / ข้อ ๗ ... 



 
 

๒  
 ข้อ ๗ การแต่งกาย 
  นิสิตจะต้องแต่งกายชุดนิสิตตามระเบียบของมหาวิทยาลัยและข้อกำหนดเพิ่มเติม ดังนี้ 
  ๗.๑ นิสิตหญิง   
         (๑)  เสื้อนิสิตขนาดเหมาะสม  ติดกระดุมแล้วไม่รั้ง หรือไม่เน้นรูปร่าง และให้สวมเสื้อทับด้านใน 
        (๒) กระโปรงสีดำหรือสีกรมท่า ความยาวกระโปรงอยู่ระหว่างเข่าและข้อเท้า ไม่มีผ่า 

           เหนือเข่า (ห้ามตัดเย็บด้วยผ้ายีนส์ ผ้าลูกฟูก หรือผ้าเนื้อบาง) 
        (๓) รองเท้าหุ้มส้น หรือมีสายรัดส้น ไม่เปิดหัวรองเท้า แบบสุภาพ สีดำ สีขาว สีน้ำตาล  

           สีกรมท่า หรือสีเทา 
        (๔) เข็มขัด กระดุม และเครื่องหมายพระเก้ียว ถูกต้องตามระเบียบของมหาวิทยาลัย 
        (๕) เครื่องประดับ ใช้แบบและสีสุภาพ ต่างหูแบบติดหู (ไม่ใส่แบบห่วง) ไม่ใส่สร้อยข้อเท้า 
  ๗.๒ นิสิตชาย  
        (๑) เสื้อเชิ้ตสีขาว มีปกแบบเชิ้ต มีแขน ไม่มีลวดลาย กรณีสวมเสื้อแขนยาวให้ติดกระดุม 

           ข้อมือ 
        (๒) กางเกงขายาวแบบสากล ทำด้วยผ้าสีดำหรือกรมท่า ไม่มีลวดลาย (ห้ามใช้ผ้ายีนส์  

           ผ้าสักหลาด และผ้าลูกฟูก) 
        (๓) เนคไทและเข็มขัดถูกต้องตามระเบียบของมหาวิทยาลัย 
        (๔) รองเท้าหุ้มส้น สีดำล้วน ไม่เปิดหัวรองเท้า 
        (๕) ไว้ผมทรงสุภาพเรียบร้อย และไม่ใส่เครื่องประดับ 
 ข้อ ๘ การลงโทษ    
                                   นิสิตที่ฝ่าฝืน ไม่ปฏิบัติตามข้อปฏิบัตินี้ หรือประพฤติตนไม่เหมาะสม ทำให้เกิดความเสื่อมเสีย
ต่อภาพพจน์ของสถาบันอย่างมากตามดุลยพินิจของสถานศึกษาและผู้แทนคณะครุศาสตร์ จะได้รับการพิจารณาให้ระงับ  
การฝึกปฏิบัติการวิชาชีพในภาคการศึกษานั้น 
 ข้อ ๙   ให้คณบดีคณะครุศาสตร์เป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติ 
ตามประกาศนี้ให้คณบดีคณะครุศาสตร์เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
 
              

ประกาศ ณ วันที่    
 

 
 (รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริเดช สุชีวะ) 
 คณบด ี

  

 

 






		2023-04-23T14:05:39+0700
	IP: 161.200.153.47, Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64; rv:109.0) Gecko/20100101 Firefox/112.0
	ลงนามโดย  รศ. ดร. ศิริเดช สุชีวะ


		2023-04-24T08:56:23+0700
	IP: 161.200.153.29, Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64; rv:109.0) Gecko/20100101 Firefox/112.0
	ออกเลขโดย  น.ส.สุณัฎฐา ศิริกุล (ssunadth) - (LPSystem), ๒๔ เมษายน ๒๕๖๖,๑๑๓/๒๕๖๖




